

Số 01 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH
Lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp
nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 20/6/2020 của Bộ Chính trị về lãnh đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch lãnh đạo thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đảm bảo đúng các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước, Chỉ thị 03-CT/TU ngày 11/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, cho ý kiến về công tác nhân sự thuộc diện cán bộ Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý trước khi giới thiệu tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự các chức danh lãnh đạo do HĐND tỉnh bầu, đảm bảo theo Hướng dẫn của Trung ương và quy định về phân cấp quản lý cán bộ.

3. Kịp thời xem xét, cho chủ trương đối với những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

4. Các thành viên Ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ cần chủ động, phối hợp và thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ đề ra.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai nhiệm vụ:

a. Chỉ đạo Ủy ban bầu cử (UBBC) triển khai công tác bầu cử:

- Tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tuyến từ cấp tỉnh đến cấp xã
- Chủ trì: Thường trực Tỉnh ủy
- Thành phần: cấp ủy viên các cấp; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; thành viên Ủy ban bầu cử các cấp.
- Thời gian tổ chức: Tuần cuối tháng 2/2021

b. Công tác tuyên truyền bầu cử:

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với UBBC và Thường trực Hội đồng Nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền để chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan truyền thông các cấp, các Tổ chức Chính trị - xã hội thực hiện công tác tuyên truyền bầu cử lồng ghép với tuyên truyền

về thắng lợi Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIII, các nhiệm vụ trọng tâm triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XII.

2. Các cuộc họp của Ban chỉ đạo và Ban Thường vụ Tỉnh ủy

2.1. Cuộc họp thứ nhất

- Nội dung: Thống nhất đề án số lượng, cơ cấu, thành phần người ứng cử đại biểu QH và đại biểu HĐND cấp tỉnh và đại biểu HĐND cấp huyện để Ban thường trực UBMTTQ VN cấp tỉnh và cấp huyện tổ chức hiệp thương.

- Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Ngày 06/02/2021

2.2. Cuộc họp lần thứ hai

- Nội dung:

(1) Thống nhất Đề án danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu QH, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 (phục vụ cho hội nghị hiệp thương lần hai);

+ Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan liên quan.

(2) Nghe báo cáo về công tác chuẩn bị bầu cử.

+ Cơ quan báo cáo: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: thông qua Thường trực Tỉnh ủy và Ban chỉ đạo (Ban Thường vụ Tỉnh ủy): chậm nhất là ngày 22/02/2021.

(Hội đồng bầu cử Quốc gia yêu cầu gửi dự kiến danh sách các đơn vị bầu cử ĐBQH từ 22 – 27/2; cấp tỉnh, huyện, xã: công bố trước 4/3)

2.3. Cuộc họp lần thứ ba

- Nội dung: nghe báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ hai của cấp tỉnh và cấp huyện, cho chủ trương điều chỉnh (nếu cần thiết) để chuẩn bị cho hội nghị hiệp thương lần thứ ba

- Cơ quan báo cáo: Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh

- Thời gian: chậm nhất là ngày 23/3/2021

2.4. Cuộc họp lần thứ tư

- Nội dung: nghe báo cáo kết quả hiệp thương lần thứ ba và công tác chuẩn bị bầu cử

- Cơ quan báo cáo: Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh và UBBC tỉnh.

- Thời gian: chậm nhất là ngày 20/4/2021

2.5. Cuộc họp lần thứ năm

- Nội dung: Nghe Ủy ban bầu cử tỉnh báo cáo tổng kết công tác bầu cử

- Cơ quan báo cáo: Ủy ban bầu cử tỉnh

- Thời gian báo cáo: Trước ngày 04/6/2021 (*HĐBCQG yêu cầu tổng kết trước ngày 22/6/2021*).

2.6. Các cuộc họp khác

Sẽ tổ chức họp theo đề nghị của UBBC và các cơ quan liên quan để giải quyết các vấn đề phát sinh (nếu có)

3. Công tác kiểm tra

Theo chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy: đ/c Lê Hoàng Lâm – UVBTV, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm trưởng đoàn kiểm tra công tác bầu cử tại Thị xã Phước Long và huyện Phú Riềng; ngoài ra, các huyện, thị, thành ủy còn lại tự kiểm tra và gửi báo cáo về Đoàn kiểm tra để theo dõi, tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Mục II, Kế hoạch này chủ động chuẩn bị nội dung để báo cáo Thường trực, Ban Chỉ đạo đúng thời gian đề ra.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo căn cứ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, nghị quyết, quy định của Quốc hội, Chính phủ và bộ, ngành liên quan về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp để chủ động triển khai thực hiện; chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về kết thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị được giao phụ trách.

3. Ban cán sự đảng UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ bầu cử; đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau bầu cử.

4. Các huyện, thị ủy, thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này, ban hành kế hoạch cụ thể lãnh đạo toàn diện công tác bầu cử đại biểu HĐND cấp huyện, xã; chú trọng chỉ đạo công tác hiệp thương giới thiệu người ứng cử, các bước của quy trình bầu cử theo quy định; kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

4. Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh căn cứ chỉ đạo của Trung ương của Tỉnh ủy tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định; hướng dẫn, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã tổ chức tổ chức hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; gắn kết tuyên truyền về bầu cử với kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

6. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ban Nội chính Tỉnh ủy tham mưu giúp cấp ủy xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, giám sát việc triển khai công tác chuẩn bị và bầu cử, phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

7. Giao cho Ban bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh xây dựng kế hoạch để kiểm tra sức khỏe của người ứng cử theo quy định tại hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức Trung ương

8. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đôn đốc, kiểm tra và tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, cho ý kiến.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Bí thư,
- Ban Tổ chức TW, VPTW Đảng,
- Vụ Địa phương III-BTCTW,
- Các đ/c Tỉnh ủy viên,
- Các huyện, thị ủy, thành ủy,
- Các ban đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

BÍ THƯ TỈNH ỦY

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Văn Lợi